
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it  

 

Prot.   n.         1092/RI  del       08.05.2018      

 

 

Oggetto:  Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. a)  per l’affidamento di un Intervento per la 

messa in sicurezza finalizzato alla riapertura della sede della SOT la Maddalena. 

Cod. Articolo:  F01.0001.0001   -  Fondo benidem 

 

N. CIG:  Z312377898 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

VISTO il D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione …. , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”  (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” nelle parti non abrogate dal DLgs n. 50 del 2016; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane che dispone 

che per acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il Dirigente dell’Ufficio 

preposto alla “funzione acquisti” autorizza la spesa e firma il contratto; 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle 

Dogane con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, modificato dalla 

deliberazione n. 256 del 1 dicembre 2014, che disciplina gli acquisti di beni, servizi e lavori ai sensi 

dell’art. 125 del codice dei contratti DLgs n. 163/2006 ora abrogato e sostituito dall’art. 36 del DLgs 

n. 50/2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di committenza o acquisto; 

CONSIDERATO che nella sede della SOT La Maddalena vi sono state ripetute cadute di calcinacci 

nei locali interni e che, a seguito dell’intervento dei VVF, il Delegato dell’UD Sassari, per una 

maggiore sicurezza ha trasferito temporaneamente il personale ivi in servizio presso la sede di Santa 

Teresa di Gallura; 

CONSIDERATO che sull’immobile è previsto un intervento manutentivo esterno da parte 

Provveditorato OOPP con il quale è stata stipulata una convenzione ed il cui progetto è già approvato 

dalla Soprintendenza Beni Culturali, il cui avvio dei lavori non è stato ancora definito;  



 

 

 

2 

CONSIDERATO che con nota  prot. n. 2876/RU del 13 aprile u.s. il delegato dell’Ufficio delle 

Dogane di Sassari ha segnalato che il perdurare della chiusura del presidio doganale di La Maddalena 

porta alla “paralisi” dei servizi istituzionali forniti dalla medesima, sollecitando nel contempo 

l’individuazione di una soluzione che consenta la riapertura della sede della SOT La Maddalena; 

CONSIDERATO che, pertanto, è necessario provvedere all’urgente affidamento di un intervento per il 

ripristino delle condizioni di sicurezza all’interno dell’immobile in modo da consentire la riapertura 

del presidio doganale portuale di La Maddalena; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Sicurezza e Logistica dello scrivente Distretto ha 

individuato un intervento manutentivo “non invasivo” per la messa in sicurezza della sede consistente 

in piccole opere edili e nella realizzazione di una copertura protettiva con l’utilizzo di tavolato ligneo; 

CONSIDERATO che per l’intervento provvisionale di cui sopra è stato già acquisito un preventivo da 

la ditta locale, Ditta Melis Eraldo Antonio, che già si era prestata (gratuitamente) per lo smontaggio 

del controsoffitto e l’assistenza durante alcuni sopralluoghi tecnici nella sede in questione; 

CONSIDERATO che il preventivo, il cui importo ammonta a 4.250,00 €, è stato valutato congruo dal 

Responsabile del Servizio Sicurezza e Logistica; 

CONSIDERATO che è stata accertata la copertura economica di tale intervento manutentivo sul fondo 

manutenzioni – benidem; 

CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Melis Eraldo Antonio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Viene autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Nuovo 

Codice dei Contratti, DLgs n. 50/2016, per l’intervento piccola manutenzione edile per la 

riparazione duello scarico di un pluviale della sede della SOT Portovesme; 

2) L’importo di affidamento è stimato pari a  € 700,00 iva esente; 

3) Per l’intervento è nominato RUP e Direttore dei Lavori l’ing. Marco Podda, Responsabile del 

Servizio Sicurezza e Logistica dello scrivente Distretto; 

4) La regolare esecuzione sarà emessa al termine dell’intervento dal Direttore dei Lavori 

incaricato; 

5) La presente procedura di affidamento è identificata dal Codice Identificativo Gara (CIG): 

CIG  N.  Z312377898 

 

Il Direttore del Distretto  

Dott.ssa Maria Manuela Saba 
[1]

 

 

_____________________________ 

                                                           

 
[1]

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


